
Verordening uitvoering en handhaving (omgevingsrecht) Meppel 

De raad van de gemeente Meppel; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 21 november 2023, 

nummer 1832907; 

  

gelet op de artikelen 18.20, derde lid, en 18.23, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet en 

artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening uitvoering en handhaving (omgevingsrecht) Meppel 

Artikel 1. Definities 
In deze verordening en daarop berustende bepalingen wordt verstaan: 

  

a. De betrokken wetten: Omgevingswet en Wet milieubeheer, voor zover paragraaf 18.3.3 van de 

Omgevingswet van overeenkomstige toepassing is verklaard. 

b. Kwaliteitscriteria: de in landelijke samenwerking tussen bevoegde gezagen ontwikkelde en be- 

schikbaar gestelde vigerende kwaliteitscriteria voor uitvoering en handhaving inzake de beschik- 

baarheid en de deskundigheid van organisaties die met de uitvoering en handhaving van de be- 

trokken wetten zijn belast. 

c. Explainmodule: een verklaring waarin gemotiveerd is afgeweken van de actuele kwaliteitscriteria. 

Artikel 2. Reikwijdte 
Deze verordening is van toepassing op de uitvoering en handhaving van de betrokken wetten door of 

in opdracht van burgemeester en wethouders. 

Artikel 3. Betrokkenheid van de raad 
De raad ziet toe op de hoofdlijnen van het door burgemeester en wethouders gevoerde beleid voor de 

kwaliteit van de uitvoering en handhaving van de betrokken wetten. 

Artikel 4. Kwaliteitsdoelen 
1. Burgemeester en wethouders beoordelen de kwaliteit van de uitvoering en handhaving van de 

betrokken wetten in het licht van daarvoor door hen gestelde doelen in de uitvoerings- en hand- 

havingsstrategie. 

2. De doelen in de uitvoerings- en handhavingsstrategie voor de betrokken wetten hebben in ieder 

geval betrekking op: 

a. de dienstverlening; 

b. de uitvoeringskwaliteit van diensten en producten; 

c. de financiën. 

Artikel 5. Kwaliteitsborging 
1. Op de uitvoering en handhaving van de betrokken wetten door of in opdracht van burgemeester 

en wethouders zijn de actuele kwaliteitscriteria van toepassing die in landelijke samenwerking 

tussen bevoegde gezagen ontwikkeld en beschikbaar gesteld zijn inzake de beschikbaarheid en 

de deskundigheid van organisaties die met de kwaliteit van de uitvoering en handhaving van de 

betrokken wetten zijn belast. 

2. Burgemeester en wethouders stellen de actuele kwaliteitscriteria en explainmodules vast. 

3. Over de naleving van de kwaliteitscriteria doen burgemeester en wethouders jaarlijks mededeling 

aan de raad. 

4. Voor zover de kwaliteitscriteria niet zijn of konden worden nageleefd, doen burgemeester en 

wethouders daarvan gemotiveerd opgave. 

Artikel 6. Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op het tijdstip waarop de Omgevingswet in werking treedt. 

Aldus vastgesteld in de openbare 

raadsvergadering van 

Nr. 45953 

GEMEENTEBLAD 31 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Meppel 

Gemeenteblad 2024 nr. 45953 31 januari 2024 1 



W.J. Spoelstra 

griffier 

R.T.A. Korteland 

voorzitter 

TOELICHTING 

ALGEMEEN 

  

Deze verordening regelt de kwaliteit van de uitvoering en handhaving van het omgevingsrecht door 

en in opdracht van burgemeester en wethouders. De Verordening uitvoering en handhaving (omge- 

vingsrecht) heeft de artikelen 18.20 en 18.23 van de Ow als grondslag. De hierbij door de raad vast te 

stellen verordening volgt de Model Verordening uitvoering en handhaving (omgevingsrecht), die voor 

gemeenten en provincies gelijkluidend door de VNG en het IPO is opgesteld. De verordening vormt 

het kader voor de kwaliteit van de uitvoerings- en handhavingstaken op het terrein van de Ow door de 

gemeente en in opdracht daarvan handelende (omgevings)diensten. De verordening drukt commitment 

uit van de raad aan kwaliteit. De verordening verbindt daarmee inhoudelijke ambities voor kwaliteit 

aan bestaande, deels in ontwikkeling zijnde, andere kaders die door procedurele of inhoudelijke norme- 

ring van uitvoering en handhaving bijdragen aan deze kwaliteit. 

  

ARTIKELSGEWIJS 

Enkel die bepalingen die verdere toelichting behoeven, worden hieronder nader toegelicht. 

  

Artikel 1. Definities 

In dit artikel zijn geen begrippen opgenomen die al zijn gedefinieerd in de Ow. 

  

Artikel 2. Reikwijdte 

De reikwijdte van de verordening heeft een inhoudelijke afbakening en een afbakening naar bevoegd 

gezag. Ten eerste moet het gaan om de uitvoering of handhaving van de betrokken wetten. De termi- 

nologie “uitvoering en handhaving” duidt op de uitvoerings- en handhavingstaak, bedoeld in artikel 

18.20 van de Ow. “Uitvoering en handhaving” betekent dan vergunningverlening, toezicht en handhaving. 

Dat wil zeggen alle taken tot uitvoering of handhaving van de Ow en van de Wm, voor zover dat in die 

wet is bepaald. Ten tweede moet het gaan om de uitvoering of handhaving door of in opdracht van 

burgemeester en wethouders. De verordening is dus van toepassing als het gaat om de uitvoering van 

de betrokken wetten door burgemeester en wethouders zelf of, in opdracht van burgemeester en wet- 

houders door een omgevingsdienst of een private partij (maar vanwege burgemeester en wethouders). 

Waar hier wordt gesproken over de uitvoering of handhaving van taken door of in opdracht van het 

bevoegd gezag wordt gedoeld op de uitvoering door gemeentelijke diensten en regionale uitvoerings- 

diensten. 

  

Artikel 3. Betrokkenheid van de raad 

Dit artikel is van belang voor de rolverdeling tussen de raad en burgemeester en wethouders. Ingevolge 

de systematiek van afdelingen 13.2 en 13.3 van het Omgevingsbesluit, is de jaarlijkse beoordeling van 

en rapportage over kwaliteit een taak voor het bevoegd gezag. Dat wil zeggen: burgemeester en wet- 

houders. Bezien vanuit de Gemeentewet, is kaderstelling juist de taak van de raad. De kaderstellende 

rol krijgt allereerst gestalte door de vaststelling van deze verordening als geheel. Daarnaast is het 

echter, gelet op de samenhang met afdelingen 13.2 en 13.3 van het Omgevingsbesluit, van belang uit- 

drukking te geven aan het feit dat de raad vooral vanuit de hoofdlijnen betrokken zijn bij het beleid en 

zullen toezien op de continuïteit van de kwaliteit over meerdere jaren. Het horizontale toezicht door de 

raad op het (regionale) uitvoerings- en handhavingsbeleid door burgemeester en wethouders, zal 

daarom plaatsvinden in het licht van het strategische beleid dat op hoofdlijnen wordt gevoerd voor de 

fysieke leefomgeving, zoals omgevingsvisies, milieubeleidsplannen en structuurvisies. Om deze rol 

waar te kunnen maken is het vanzelfsprekend van belang dat burgemeester en wethouders de raad 

daartoe door tijdige informatieverstrekking in staat stellen. 

  

Artikel 4. Kwaliteitsdoelen 

Afdelingen 13.2 en 13.3 van het Omgevingsbesluit verplichten het bevoegd gezag (lees: burgemeester 

en wethouders) om beleid te formuleren voor de kwaliteit van de uitoefening van de uitvoerings- en 

handhavingstaken. Er is dan sprake van een uitvoeringsbeleid en handhavingsbeleid, waarover onder- 

linge afstemming plaats dient te vinden tussen de bevoegde gezagen op het niveau van de omgevings- 

dienst. Dit artikel strekt ertoe een inhoudelijke ambitie te geven aan de procesverplichting om kwaliteits- 

beleid te vormen. Er is voor gekozen in deze verordening geen voorschriften te geven over de te gebrui- 

Gemeenteblad 2024 nr. 45953 31 januari 2024 2 



ken indicatoren. Dat is in de eerste plaats een taak voor de bevoegde gezagen, die daarmee in de 

praktijk al ruime ervaring hebben. 

  

Artikel 5. Kwaliteitsborging 

Dit artikel geeft een verankering aan de actuele kwaliteitscriteria. De kwaliteitscriteria worden door be- 

voegde gezagen in brede samenwerking opgesteld. De kwaliteitscriteria hebben betrekking op de des- 

kundigheid van de uitvoerende en handhavende organisaties. De meest actuele versie van de kwaliteits- 

criteria worden door de VNG en het IPO (en andere organisaties) bekendgemaakt. Bij een volgende 

versie van de kwaliteitscriteria hoeft de verordening niet te worden aangepast. Burgemeester en wet- 

houders stellen de actuele kwaliteitscriteria en explainmodules vast. Artikel 5 strekt ertoe te regelen 

dat van die kwaliteitscriteria voor de uitvoering van uitvoerings- en handhavingstaken in de praktijk 

gebruik gemaakt wordt. Van de naleving van de kwaliteitscriteria zal jaarlijks mededeling gedaan 

moeten worden aan de raad. Het gaat hier om een belangrijke inhoudelijke mededelingsplicht die kan 

worden meegenomen in bestaande jaarlijkse rapportages, in de op grond van afdelingen 13.2 en 13.3 

van het Omgevingsbesluit op te stellen documenten. Omgekeerd wil het evenmin zeggen dat, als de 

kwaliteitscriteria (nog) niet in alle relevante taken worden toegepast, dat de kwaliteit per definitie te 

wensen zal overlaten. In dit geval zal echter wel gemotiveerd moeten worden waarom de kwaliteitscri- 

teria niet toegepast zijn, of konden worden, en hoe wel voor de gestelde kwaliteit wordt gezorgd. De 

kwaliteitscriteria zijn derhalve een cruciaal richtsnoer waarvoor, op grond van het derde lid, geldt: pas 

toe of leg uit, “comply or explain”. 

Gemeenteblad 2024 nr. 45953 31 januari 2024 3 


